



สำนักกิจการความมั่นคงภายใน  
ปีที่ 60 ฉบับที่ 1 ประจำเดือนมกราคม 2565  
สำนักกิจการความมั่นคงภายใน กรมการปกครอง  
ISSN 0120 - 308





บทบรรณาธิการ  
เดือนมกราคม 2565



(นายศรัณย์ศักดิ์ ศรีเครือเนตร)

ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน  
บรรณาธิการ

3 บรรยายโครงการปฐมนิเทศข้าราชการบรรจุใหม่  
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 รุ่นที่ 1

กิจกรรมรับบริจาคโลหิต "ให้โลหิต ให้ชีวิต"

ต้อนรับรองอธิบดีกรมการปกครอง  
เข้ารับตำแหน่งใหม่

โครงการสัมมนาพร้อมภาคีรัฐและเอกชน  
เพื่อการพัฒนาและแก้ไขปัญหาชุมชนบนพื้นที่สูง  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565

ตรวจติดตามการปฏิบัติหน้าที่ของชุดรักษา  
ความปลอดภัยหมู่บ้าน (ชรบ.)  
จังหวัดหนองคายและจังหวัดอุดรธานี

การออกหนังสือผ่านแดนด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์  
(E-Border Pass Smart Service)

บทความ เรื่อง "จิตนาการเปลี่ยนแปลงโครงสร้าง  
ประชากรไทยในการเข้าสู่สังคมผู้สูงวัย  
อย่างสมบูรณ์"

แบบทดสอบความรู้การปฏิบัติงานให้สถานะ  
คนต่างด้าวเข้าเมืองโดยชอบด้วยกฎหมาย

สวัสดีครับท่านผู้อ่าน พบกับวารสารบ้านเราสงบสุข ประจำเดือนมกราคม 2565 ซึ่งสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาเทวะวงศ์วโรปการ เป็นผู้เสนอให้ใช้ราศีกำหนดชื่อเดือน ประเทศไทยจึงเริ่มใช้ชื่อเดือนมกราคม ในปี พ.ศ. 2432 ซึ่งตรงกับสมัยรัชกาลที่ 5

วารสารบ้านเราสงบสุขฉบับนี้ กองบรรณาธิการได้นำเสนอกิจกรรมต่างๆ อาทิเช่น บรรยายโครงการปฐมนิเทศข้าราชการบรรจุใหม่ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 รุ่นที่ 1, กิจกรรมรับบริจาคโลหิต "ให้โลหิต ให้ชีวิต", ต้อนรับรองอธิบดีกรมการปกครองเข้ารับตำแหน่งใหม่, โครงการสัมมนาพร้อมภาคีรัฐและเอกชนเพื่อการพัฒนาและแก้ไขปัญหาชุมชนบนพื้นที่สูง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565, ตรวจติดตามการปฏิบัติหน้าที่ของชุดรักษาความปลอดภัยหมู่บ้าน (ชรบ.) จังหวัดหนองคายและจังหวัดอุดรธานี, การออกหนังสือผ่านแดนด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (E - Border Pass Smart Service) และ บทความ เรื่อง "จิตนาการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างประชากรไทย ในการเข้าสู่สังคมผู้สูงวัยอย่างสมบูรณ์ รวมทั้งมีแบบทดสอบความรู้การปฏิบัติงานให้สถานะคนต่างด้าวเข้าเมืองโดยชอบด้วยกฎหมายให้ผู้อ่านได้ฝึกประลองปัญญา จังหวะเป็นอย่างไรว่าวารสารฉบับนี้จะเกิดประโยชน์ และเป็นอีกช่องทางหนึ่งในการสื่อสารเชื่อมโยงข้อมูลข่าวสารระหว่างส่วนกลางและส่วนภูมิภาคในงานด้านกิจการความมั่นคงภายใน สุดท้ายนี้ขอส่งความปรารถนาดีและพลังความคิดสร้างสรรค์ให้ทุกท่านมีสุขภาพกายใจที่แข็งแรง ประกอบการทำงานสำเร็จลุล่วงด้วยดี แล้วพบกันใหม่ฉบับหน้าครับ

## วารสารบ้านเราสงบสุข

ประธานกรรมการอำนวยการ ธนาคาร จงจิระ  
รองประธานกรรมการอำนวยการ พิริยะ ดันตติลล,  
ร.ต.ท.ภพชนก ชลาบุเคราะห์, สมยศ พุ่มน้อย  
บรรณาธิการ ศรัณย์ศักดิ์ ศรีเครือเนตร  
ผู้ช่วยบรรณาธิการ มูอัมมัด ศานติทิบุษ  
ผู้จัดการ / เลขาธิการบรรณาธิการ วีระ สระทองแก่น

## กองบรรณาธิการ

วีระ สระทองแก่น, วิภา เวสุวรรณ์, พัฒน์ชิตา นำพูลสุขสันต์,  
ปทุมพร ตะหรี, ฌาณิศมา จุลเพชร, วชิระ โชติรสเศรษฐ์,  
ตรีเพชร ปุณยวราธิ์, นิยม กันทะมา, ทรงทราย พานวงศ์ศรี,  
ธนชา นวไพบูลย์, ศิรากร เกียงสาย, สุริย์พร สุขชัยพานิชพงศ์,  
ณัฐสุดาวรรณ นิลจันทร์, ทมลชนก เกียงธีระธรรม,  
พีชชา ธาดาบุษบง, อารักษ์ อ่อนชิต, สันติภาพ คุณศิริวัฒนา,  
ธัญญพัทธ์ สมบูรณ์ผล

## สำนักงาน

กองบรรณาธิการวารสารบ้านเราสงบสุข สำนักกิจการความมั่นคงภายใน กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย ถนนอัษฎางค์  
แขวงวัดราชบพิธ เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200 โทรศัพท์ 02 226 0533 โทรสาร 02 222 8806  
E-mail : myhomepeace@hotmail.com

# บรรยายโครงการปฐมนิเทศข้าราชการบรรจุใหม่ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 รุ่นที่ 1



เมื่อวันพุธที่ 19 มกราคม 2565 เวลา 08.30 น. ณ ห้องบรรยาย โรงเรียนปลัดอำเภอ วิทยาลัยการปกครอง นายศรัณย์ศักดิ์ ศรีเครือเนตร ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน ได้บรรยายให้ความรู้และแนวทางปฏิบัติที่เป็นรูปธรรมแก่ข้าราชการบรรจุใหม่ ตำแหน่งปลัดอำเภอ (เจ้าพนักงานปกครองปฏิบัติการ) และนักวิเทศสัมพันธ์ ปฏิบัติการ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 รุ่นที่ 1 จำนวน 54 คน ในหัวข้อวิชา “การปฏิบัติงานภารกิจด้านความมั่นคง”



ในการนี้ ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายในได้บรรยายให้ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับความมั่นคงภายใน, ภารกิจด้านการรักษาความมั่นคงภายในของกรมการปกครองและทักษะที่จำเป็นสำหรับข้าราชการปกครอง โดยเน้นย้ำให้ข้าราชการบรรจุใหม่ทุกคนคำนึงถึงประโยชน์ส่วนรวม ทำให้ประชาชนทุกชนชั้นน้อยลงสุขมากขึ้น

# กิจกรรมรับบริจาคโลหิต “ให้โลหิต ให้ชีวิต”



เมื่อวันพุธที่ 26 มกราคม 2565 เวลา 09.30 น. นายธนาคม จงจิริระ อธิบดีกรมการปกครอง นางอุษณี จงจิริระ ประธานชมรมแม่บ้านกรมการปกครอง พร้อมด้วย นายสมยศ พุ่มน้อย และร้อยตำรวจโทภพนก ชลาณุเคราะห์ รองอธิบดีกรมการปกครอง นายศรัณย์ศักดิ์ ศรีเครือเนตร ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน ข้าราชการ พนักงาน และประชาชนทั่วไป ร่วมกิจกรรมรับบริจาคโลหิต “ให้โลหิต ให้ชีวิต” ณ ห้องประชุมอักษฎางค์ ชั้น ๕ อาคารดำรงราชานุสรณ์ กระทรวงมหาดไทย

ในการนี้ อธิบดีกรมการปกครอง พร้อมคณะ ได้พบปะให้กำลังใจผู้บริจาคโลหิต อาทิ ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้างในสังกัด ประชาชนในชุมชนใกล้เคียงกระทรวงมหาดไทย และผู้มีจิตศรัทธา เพื่อเป็นการสนับสนุนโลหิต ให้คลังโลหิตเนื่องจากการขาดแคลนโลหิตในสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ทั้งนี้ บุคลากรในสังกัดสำนักกิจการความมั่นคงภายในได้บริจาคโลหิต จำนวน 22 คน

# ต้อนรับรองอธิบดีกรมการปกครอง เข้ารับตำแหน่งใหม่

เมื่อวันจันทร์ที่ 31 มกราคม 2565 เวลา 07.29 น. ณ กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย นายสมศักดิ์ เจริญไพฑูรย์ รองอธิบดีกรมการปกครอง เข้ากราบสักการะ ศาลพระภูมิพระกาฬชัยศรี ศาลพระภูมิชัยมงคล พระบรมราชานุสาวรีย์ สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระยาดำรงราชานุภาพ และพระพุทธรูป ณ ห้องประชุมกรมการปกครอง ชั้น 2 เพื่อความเป็นสิริมงคลในโอกาสเข้ารับตำแหน่งใหม่

“รองอธิบดีกรมการปกครอง” โดยมี นายศรัณย์ศักดิ์ ศรีเครือเนตร ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร ผู้อำนวยการสำนัก/กอง ข้าราชการ พนักงาน และบุคลากร กรมการปกครอง ร่วมแสดงความยินดี และให้การต้อนรับอย่างอบอุ่น



โครงการสัมมนาร่วมภาครัฐและเอกชน  
เพื่อการพัฒนาและแก้ไขปัญหาชุมชนบนพื้นที่สูง  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565

ส่วนประสานราชการ : เรียบเรียง



เมื่อวันอาทิตย์ที่ 23 มกราคม 2565 เวลา 11.00 น. ณ โรงแรมเอเชีย เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร นายศรัณย์ศักดิ์ ศรีเครือเนตร ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน พบปะผู้เข้าร่วมสัมมนา โครงการสัมมนาร่วมภาครัฐและเอกชนเพื่อการพัฒนาและแก้ไขปัญหาชุมชนบนพื้นที่สูง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 โดยมีผู้เข้าร่วมสัมมนา ประกอบด้วย จำจังหวัด/ผู้ช่วยจำจังหวัด และปลัดอำเภอ ที่รับผิดชอบงานให้สถานะคนต่างด้าวฯ จำนวน 140 คน ใน 24 จังหวัด 116 อำเภอเป้าหมาย

โครงการสัมมนาร่วมภาครัฐและเอกชน  
เพื่อการพัฒนาและแก้ไขปัญหาชุมชนบนพื้นที่สูง  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565



หลังจากนั้น เมื่อวันจันทร์ที่ 24 มกราคม 2565 เวลา 09.00 น. ณ โรงแรมเอเชีย เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร นายธนาคม จงจีระ อธิบดีกรมการปกครอง เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการสัมมนาร่วมภาครัฐและเอกชน เพื่อการพัฒนาและแก้ไขปัญหาชุมชนบนพื้นที่สูง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 และอภิปรายเรื่อง "บทบาทและความคาดหวังต่อการปฏิบัติงานให้สถานะคนต่างด้าวเข้าเมืองโดยชอบด้วยกฎหมาย" โดยมีผู้เข้าร่วมสัมมนาประกอบด้วย จำจังหวัด/ผู้ช่วยจำจังหวัด และปลัดอำเภอ ที่รับผิดชอบงานให้สถานะคนต่างด้าวฯ จำนวน 140 คน ใน 24 จังหวัด 116 อำเภอเป้าหมาย โดยอธิบดีกรมการปกครองเน้นย้ำให้ทุกท่านปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์ สุจริต และทำให้ประชาชน "ทุกข์น้อยลง สุขมากขึ้น"



## การตรวจติดตามการปฏิบัติหน้าที่ ของ ชรบ. จังหวัดหนองคาย



เมื่อวันที่ 28 มกราคม พ.ศ. 2565 เวลา 10.00 - 21.30 น.  
นายศรัณย์ศักดิ์ ศรีเครือเนตร ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน  
ตรวจติดตามการปฏิบัติหน้าที่ของชุดรักษาความปลอดภัยหมู่บ้าน (ชรบ.)  
ในพื้นที่ตำบลหาดคำ ตำบลสีกาย อำเภอเมืองหนองคาย, ตำบลสังคม  
อำเภอสังคม, ตำบลบ้านหม้อ อำเภอศรีเชียงใหม่ และตำบลกองนา  
ตำบลโพนสา อำเภอท่าบ่อ จังหวัดหนองคาย เพื่อตรวจสอบทะเบียนและ  
บัญชีคุมอาวุธปืน อพป. และตรวจสอบสังเกตการณ์การรักษาความสงบเรียบร้อย  
ของ ชรบ. ทั้งขอขอบคุณ ชรบ. ทุกท่าน ที่ร่วมแรงร่วมใจกันทำงานหนัก  
มาอย่างต่อเนื่อง โดยไม่มีมีมติเวลา และขออวยพรให้มีสุขภาพกาย สุขภาพใจ  
ที่แข็งแรง พบแต่ความสุขความเจริญ และรักษาความดีนี้สืบต่อไป



## การตรวจติดตามการปฏิบัติหน้าที่ ของ ชรบ. จังหวัดอุดรธานี



เมื่อวันที่ 29-30 มกราคม พ.ศ. 2565 นายศรัณย์ศักดิ์ ศรีเครือเนตร ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน ตรวจติดตามการปฏิบัติหน้าที่ของชุดรักษาความปลอดภัยหมู่บ้าน (ชรบ.) ในพื้นที่จังหวัดอุดรธานี ได้แก่ตำบลเชียงยืน อำเภอเมืองอุดรธานี ตำบลหนองหาน อำเภอหนองหาน และตำบลนาโพธิ์ อำเภอเพ็ญ เพื่อตรวจสอบทะเบียน และบัญชีคุมอาวุธปืน อพป. และตรวจสอบสังเกตการณ์การรักษาความสงบเรียบร้อยของ ชรบ. พร้อมทั้งให้กำลังใจแก่ ชรบ. และขอบคุณทุกท่านที่ร่วมแรงร่วมใจกันทำงานหนักมาอย่างต่อเนื่อง โดยไม่มีมิติเวลา และอวยพร ให้มีสุขภาพกาย สุขภาพใจ ที่แข็งแรง พบแต่ความสุขความเจริญ และรักษาความดีนี้สืบต่อไป

# การออกหนังสือผ่านแดนด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์

## (E - Border Pass Smart Service)

ส่วนกิจการชายแดนและผู้อพยพ : เรียบเรียง

กรมการปกครอง โดย ส่วนกิจการชายแดน และผู้อพยพ สำนักกิจการความมั่นคงภายใน ได้ริเริ่ม และพัฒนาระบบ รวมทั้งจัดทำโปรแกรมประยุกต์สำหรับการออกหนังสือผ่านแดนด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (E - Border Pass) ซึ่งระบบดังกล่าวจะเอื้ออำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชนมากยิ่งขึ้นในการขอออกหนังสือผ่านแดน เพราะประชาชนสามารถใช้โทรศัพท์มือถือ หรือคอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล ในการเชื่อมต่อและใช้บริการผ่าน Platform กลาง การให้บริการภาครัฐผ่านระบบ Online ของกรมการปกครองได้ตลอดเวลา

การออกหนังสือผ่านแดนด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (E - Border Pass Smart Service) เป็นส่วนหนึ่งของความพยายามของกรมการปกครองในการเปลี่ยนผ่านบริการภาครัฐสู่ระบบดิจิทัล ซึ่งจะเอื้อประโยชน์โดยตรงแก่ประชาชนหลายประการ ยกตัวอย่างเช่น

### □ลดระยะเวลา

- การขอออกหนังสือผ่านแดน จากเดิมใช้เวลา 2 วัน เป็นใช้เวลาเพียง 10 นาที
- การขอออกหนังสือผ่านแดนชั่วคราว จากเดิมใช้เวลา 5 นาที เป็นใช้เวลาเพียง 1 นาที

### □ประหยัดค่าใช้จ่าย

- มาติดต่อสำนักงานออกหนังสือผ่านแดนเพียงครั้งเดียวก็สามารถรับเล่มกลับไปด้วยได้เลย

### □ลดเอกสาร

- ใช้เพียงบัตรประจำตัวประชาชนใบเดียว

### □ลดความแออัด

- ไม่ต้องรอนานเพียงแค่แสดงรหัส หรือ Scan QR Code ต่อเจ้าหน้าที่
- ณ สำนักงานออกหนังสือผ่านแดน ช่วยลดความเสี่ยงของการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสต่าง ๆ

### □เพิ่มความสะดวก เพราะสามารถขอออกหนังสือผ่านแดนได้ทุกที่ และทุกเวลา

- สามารถใช้งานผ่าน Application บนมือถือ
- สามารถติดตามสถานะคำขอออกหนังสือผ่านแดน ผ่านระบบ Online ให้ท่านได้รู้ว่าขณะนี้คำขอของท่านอยู่ในขั้นตอนใด
- สำหรับประชาชนที่เคยใช้บริการแล้ว ไม่ต้องกรอกข้อมูลใหม่

กรมการปกครองได้มีคำขวัญว่า “ขอกูญแจไปประเทศเพื่อนบ้าน ผ่านโทรศัพท์มือถือ หรือคอมพิวเตอร์” ซึ่งเป็นมิติใหม่ในการให้บริการภาครัฐ ด้วยการออกหนังสือผ่านแดนด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (E - Border Pass Smart Service) ใน ๑๐ ขั้นตอน ดังนี้

๑. เข้าเว็บไซต์ [www.dopa.go.th](http://www.dopa.go.th) หรือ สแกน QR Code

๒. เลือกหัวข้อ "งานบริการออนไลน์"

๓. เลือกเข้าสู่ระบบข้อมูลส่วนบุคคล

๔. กรอกข้อมูลเพื่อยืนยันตัวตน

๕. เลือกงานหนังสือผ่านแดน/นต.

๖. กรอกข้อมูลหนังสือผ่านแดน/หนังสือผ่านแดนชั่วคราว

๗. บันทึกข้อมูล

๘. จะได้รับ QR Code และ Barcode พร้อมรหัส

๙. ยื่น QR Code/Barcode/รหัส ต่อเจ้าหน้าที่ ตามวันและเวลาราชการ ณ สำนักงานออกหนังสือผ่านแดน

๑๐. รับหนังสือผ่านแดน/หนังสือผ่านแดนชั่วคราว



## จับตาการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างประชากรไทยในการเข้าสู่สังคมผู้สูงวัยอย่างสมบูรณ์

ธัญพัทธ์ สมบูรณ์ผล : เรียบเรียง

“สังคมผู้สูงอายุ” คือ สังคมที่มีสัดส่วนของผู้สูงอายุหรือประชากรที่มีอายุ 60 ปี ขึ้นไป ได้เพิ่มสูงขึ้นเรื่อยๆ ขณะที่สัดส่วนของอัตราการเกิด และจำนวนประชากรในวัยทำงานลดน้อยลง จากข้อมูลของ United Nations World Population Ageing กล่าวว่า สังคมผู้สูงอายุแบ่งออกเป็น 2 ระดับ คือ สังคมผู้สูงอายุ และสังคมผู้สูงอายุอย่างสมบูรณ์ โดยสังคมผู้สูงอายุจะมีสัดส่วนประชากรอายุ 65 ปีขึ้นไปในอัตราร้อยละ 7 ของจำนวนประชากรทั้งหมด และสังคมผู้สูงอายุอย่างสมบูรณ์จะมีสัดส่วนประชากรอายุ 65 ปีขึ้นไป ในอัตราร้อยละ 14 ของจำนวนประชากรทั้งหมด (อ้างอิงประกาศสำนักทะเบียนกลาง จำนวนราษฎรทั่วราชอาณาจักร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564) สัดส่วนประชากรผู้สูงอายุในประเทศไทย ประมาณ 11.8 ล้านคน จากประชากรกว่า 66 ล้านคน หรือร้อยละ 17.9 ซึ่งให้เห็นว่าปี 2565 ประเทศไทยเข้าสู่ “สังคมผู้สูงอายุอย่างสมบูรณ์” แล้ว

การเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นนี้ส่งผลกระทบต่อระดับบุคคล เช่น ผู้สูงอายุขาดหลักประกันและความมั่นคงของชีวิต หรือขาดการมีส่วนร่วมและไม่เป็นที่ยอมรับของสังคม นอกจากนั้นยังส่งผลการดำเนินงานของภาครัฐ ได้แก่ การเก็บภาษีที่ลดลง สวัสดิการของผู้สูงอายุที่เพิ่มมากขึ้น เพื่อส่งเสริมให้ผู้สูงอายุ มีคุณภาพชีวิตที่ดี โดยใช้การดำเนินงานจาก 10 Flagships to DOPA All Smart 2022 มีสุขภาพที่ดี การมีส่วนร่วมในสังคม เพื่อพัฒนาต่อยอด สร้างสรรค์สังคมที่เข้มแข็งต่อไป

แนวทางขับเคลื่อนผู้สูงวัยด้วย 10 Flagships to DOPA All Smart 2022 ตัวอย่างที่เห็นได้ชัดคือ การทำนุบำรุงศาสนา วัด ประชาธิปไตยสุภาพสุข โดยใช้แนวคิด บวร (บ้าน วัด โรงเรียน) และ บรม (บ้าน โรงเรียน มัสยิด) ส่งเสริมผู้สูงวัยต้นแบบ ยกย่องเชิดชูบุคคลคุณธรรม เพื่อสร้างคุณค่าทางสังคมให้กับผู้สูงวัย ด้านสุขภาพ ส่งเสริมกิจกรรมอำเภอสภาพดี ปลอดภัย พื้นฟูคุณภาพชีวิตของประชาชนอย่างยั่งยืน หลัง covid 19 ให้ผู้สูงวัยมีสุขภาพดี ด้วยการออกกำลังกาย การทานอาหารที่มีประโยชน์ ใช้สมุนไพร และภูมิปัญญาพื้นบ้าน เพื่อให้สุขภาพแข็งแรงปราศจากโรคภัย อาทิเช่น การแพทย์แผนไทย และศาสตร์ความงามชะลอวัย ด้านเศรษฐกิจ ส่งเสริมเศรษฐกิจฐานราก ในพื้นที่หมู่บ้าน ตำบล และอำเภอ เช่น พัฒนาส่งเสริมสินค้าการเกษตรในพื้นที่ เป็นต้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งช่องทางออนไลน์ ด้านการท่องเที่ยว ส่งเสริมเอกลักษณ์ภูมิปัญญาท้องถิ่น เช่น ผ้าไทย โดยให้ผู้สูงวัยสวมใส่ผ้าไทย เชิญชวนให้นักท่องเที่ยวมาสัมผัสภูมิทัศน์ และเอกลักษณ์ของชุมชน ภาคการทำงานสังคม ส่งเสริมความร่วมมือและความเข้มแข็งของหมู่บ้าน ผ่านสถาบันครอบครัว สถาบันการศึกษา และสถาบันศาสนา โดยเน้นย้ำให้ผู้สูงวัยเป็นหูเป็นตาให้คนในชุมชน ให้อิवाทและแนวคิดเพื่อป้องกันปัญหาอาชญากรรมและการค้ามนุษย์ เป็นต้น ทั้งนี้เพื่อ “ลดอบายมุข และสร้างสุขให้สังคม”

การเปลี่ยนแปลงทางโครงสร้างของประชากร ส่งผลกระทบต่ออย่างกว้างขวาง โดยเฉพาะด้านสังคม เศรษฐกิจ และสุขภาพ จึงเป็นประเด็นที่ภาครัฐควรกำหนดนโยบาย แผนงานและนโยบายต่าง ๆ เพื่อเตรียมความพร้อมเข้าสู่สังคมผู้สูงวัย ควรจะร่วมมือกันทั้งภาครัฐและภาคประชาชน เพื่อพัฒนาสังคมอย่างยั่งยืนและปรับตัวให้ทันยุคสมัยต่อไป





1. ผู้ใดมีคุณสมบัติในการยื่นคำขอสถานะคนต่างด้าวเข้าเมืองโดยชอบด้วยกฎหมายตามประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่องให้สถานะคนต่างด้าวเข้าเมืองโดยชอบด้วยกฎหมายและมีถิ่นที่อยู่ในราชอาณาจักรไทยตามพระราชบัญญัติ คนเข้าเมือง พ.ศ. ๒๕๒๒ แก่บุคคลที่อพยพเข้ามาในราชอาณาจักรไทยและอาศัยอยู่มานาน  
ก. นายเงินหลง แซ่หวัง กลุ่มอดีตทหารจีนคณะชาติ เลขประจำตัว 6-XXXX-51XXX-XX-X เข้ามาในประเทศไทย เมื่อปี 2503 จัดทำทะเบียนประวัติเมื่อปี 2527 เป็นผู้มีคุณสมบัติดี ประกอบอาชีพสุจริต เลื่อมใส การปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  
ข. นายหม่องเอ กลุ่มแรงงานต่างด้าว สัญชาติพม่า เลขประจำตัว 00-XXXX-51XXXX-X เข้ามาในประเทศไทย เมื่อปี 2550 จัดทำทะเบียนประวัติเมื่อปี 2555 เป็นผู้มีคุณสมบัติดี ประกอบอาชีพสุจริต เลื่อมใส การปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  
ค. นายอาผ่า กลุ่มชุมชนบนพื้นที่สูง (ชาวเขา 9 เผ่า) เลขประจำตัว 6-XXXX-71XXX-XX-X เข้ามาในประเทศไทย เมื่อปี 2530 จัดทำทะเบียนประวัติเมื่อปี 2538 เป็นผู้มีคุณสมบัติดี ประกอบอาชีพสุจริต เลื่อมใส การปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  
ง. ถูกเฉพาะข้อ ก. และ ค.  
จ. ถูกทุกข้อ

2. โครงการสำคัญของกรมการปกครอง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 10 Flagships to DOPA All Smart 2022 เรื่องสัญญาติและสถานะบุคคล อยู่ในส่วนใดของโครงการสำคัญดังกล่าว และมีเป้าหมายการดำเนินการจำนวนเท่าใด  
ก. E-DOPA Heart โดยมีเป้าหมายการดำเนินการด้านสัญญาติและสถานะบุคคล จำนวน 13,600 ราย  
ข. E-DOPA Services โดยมีเป้าหมายการดำเนินการด้านสัญญาติและสถานะบุคคล จำนวน 14,000 ราย  
ค. E-DOPA All Smart โดยมีเป้าหมายการดำเนินการด้านสัญญาติและสถานะบุคคล จำนวน 14,000 ราย  
ง. E-DOPA Sustainability โดยมีเป้าหมายการดำเนินการด้านสัญญาติและสถานะบุคคล จำนวน 13,600 ราย  
จ. E-DOPA Digitalization โดยมีเป้าหมายการดำเนินการด้านสัญญาติและสถานะบุคคล จำนวน 14,000 ราย

เฉลย

1. ง. ถูกเฉพาะข้อ ก. และ ค.
2. ข. E-DOPA Services โดยมีเป้าหมายการดำเนินการด้านสัญญาติและสถานะบุคคล จำนวน 14,000 ราย